
 

COMUNE DI BEVAGNA 
Provincia di Perugia  

 

 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   
 

Numero  15   Del  17-03-2016  
 

 

 

 

L'anno  duemilasedici il giorno  diciassette del mese di marzo alle ore 12:50, nella 

Sede Comunale, convocata nei modi e termini di legge, la Giunta Comunale si è riunita 

con la presenza dei signori:  
 

 

POLTICCHIA ANALITA SINDACO P 

RONCI MIRCO VICE SINDACO P 

CACCIAMANI FRANCESCO ASSESSORE P 

PASCUCCI RENATO ASSESSORE P 

TRABALZA RINO ASSESSORE P 

 

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.  
 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, 

comma 4, lett. a), del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) il Segretario Comunale dott. 

RICCIARDI ANTONELLA . 

 

Assume la presidenza il Signor POLTICCHIA ANALITA in qualità di 

SINDACO. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie 

determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 

Oggetto: REFERENDUM POPOLARE DEL 17/04/2016. PROPAGANDA DI= 

 RETTA. DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE 

 SPAZI ALLE LISTE AMMESSE. 

  



  
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 17-03-2016 - Pag. 2 - COMUNE DI BEVAGNA 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

PREMESSO che sulla Gazzetta Ufficiale n. 38 del 16/02/2016 è stato pubblicato il 

decreto del Presidente della Repubblica emanato in data 15/02/2016 di indizione di n. 1 

Referendum Popolare per l’abrogazione del comma 17, 3^ periodo, dell’art. 6 del D.lgs. 

03/04/2006, n. 152, come sostituito dal comma 239 dell’art. 1 della Legge 28/12/2015, 

n. 208, limitatamente alle seguenti parole: “per la durata della vita utile del giacimento 

nel rispetto degli standard di sicurezza e di salvaguardia ambientali”; 

 

DATO ATTO  

CHE la legge 4 aprile 1956, n. 212 detta disposizioni per la disciplina della propaganda 

elettorale prescrivendo precisi adempimenti in capo alla Giunta comunale in ordine alla 

determinazione degli spazi per la propaganda elettorale; 

CHE, in particolare, la Giunta comunale è tenuta, tra il 33° e il 31° giorno antecedente a 

quello fissato per le elezioni (nella fattispecie tra il 15 e il 17 marzo) ad individuare 

speciali spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni o riquadri, esclusivamente 

all’affissione degli stampati, dei giornali murali od altri e dei manifesti di cui al primo 

comma dell’art. 1 della L. 212/1956 (art. 2, comma 1 L. 212/1956); 

CHE l’art. 1, comma 400, lettera h), della legge 27 dicembre 2013, n. 147 apporta 

alcune modifiche, tra l’altro, ai sopra richiamati artt. 1 e 2 della L. 212/1956 con 

particolare riferimento alla eliminazione della propaganda indiretta ed alla riduzione 

degli spazi di quella diretta; 

CHE l’art. 52 della legge 25/05/1970, n. 352, come modificato dall’art. 3 della legge 

22/05/1978, n.199,  estende alla propaganda relativa allo svolgimento dei referendum le 

disposizioni contenute nelle leggi 04/04/1956, n. 212 e 24/04/1975, n. 130 e ss.mm.ii.; 

 

ATTESO: 
CHE con precedente Delibera di Giunta comunale n. 14 in data odierna, dichiarata 

immediatamente esecutiva, si è provveduto a stabilire ed individuare, ai sensi del 

richiamato art. 2, comma 1 della L. 212/1956, gli spazi da destinare all’affissione di 

stampati, giornali murali e manifesti di propaganda diretta per il referendum di cui 

trattasi; 

 

VISTA la prefettizia n. 16287 del 27 febbraio u.s. (registrata al protocollo comunale n. 

2118 del 29 febbraio), con particolare riferimento al paragrafo b) rubricato 

“Delimitazione ed assegnazione di spazi per le affissioni di propaganda diretta (legge 4 

aprile 1956, n. 212, e successive modificazioni) nel quale è tra l’altro stabilito che: 

 

l’assegnazione degli spazi è subordinata alla presentazione di apposita domanda 

che deve pervenire entro il 34° giorno antecedente quello della votazione, nella 

fattispecie entro lunedì 14 marzo 2016 e che le stesse possono essere 

preannunciate per via telegrafica o telematica e in tal caso sono da considerarsi 

pervenute in tempo utile allorquando, prima che la Giunta si sia pronunciata al 

riguardo, siano confermate con lettera in originale o fax;  

 

-gli spazi sono da destinare, distintamente, ai partiti o gruppi politici 

rappresentati in Parlamento ed i promotori del referendum, questi ultimi 

considerati come gruppo unico;  



  
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 17-03-2016 - Pag. 3 - COMUNE DI BEVAGNA 

 

CONSIDERATO: 

CHE la Prefettura di Perugia, con la richiamata nota prot. 16287/2016, ha reso noto 

l’elenco dei Partiti o gruppi politici presenti in Parlamento, unitamente a quello dei 

Promotori del referendum (art. 52 L. 352/1970); 

CHE entro il termine fissato del 14 marzo 2016 sono pervenute n. 3 istanze di 

assegnazione degli spazi di affissione per la propaganda referendaria e, 

specificatamente, quella del:  

-  sig. La corazza Piero nella sua qualità di delegato effettivo per la Regione Basilicata, 

promotrice del referendum unitamente ad altre Regioni;  

- sig. Giuliano Granocchia quale coordinatore provinciale di Ponte San Giovanni di 

Sinistra Ecologia e Libertà Federazione di Perugia;  

- sig. Cretoni Sandro nella sua qualità di segretario organizzativo Umbria del partito 

politico Lega Nord; 

 

VERIFICATO: 

CHE i predetti soggetti  rientrano tra quelli delegati dal Consiglio regionale di 

riferimento, e dai partiti o gruppi politici presenti in Parlamento, giusta la lett. c-1) della 

prefettizia prot. 2118/2016;  

 

CHE nessun’altra istanza è pervenuta né è stata preannunciata 

 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica favorevole espresso, ai sensi dell’art. 49, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 dal competente Responsabile di Servizio 

facente funzioni dirigenziali  

 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa –Socio Ass.le 

(Oriana Petrini)                                                                        ______________ 

 

DATO ATTO che non necessita il parere di regolarità contabile non comportando, al 

momento, riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica patrimoniale dell’Ente; 

 

VISTO il vigente Statuto comunale; 

 

VISTA la Legge 04.04.1956, n. 212;  

 

VISTA la Legge 24.04.1975, n. 130; 

 

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 T.U.E.L.;  

 

CON  votazione unanime, legalmente espressa; 

 

D E L I B E R A 

 

1) - Di delimitare, per quanto in premessa espresso e qui richiamato, con riferimento 

alla propaganda in occasione del Referendum popolare del 17 aprile 2016, gli 

spazi già stabiliti con Deliberazione di questa Giunta comunale n. 14/2016, 

immediatamente esecutiva, e di ripartirli in n. 3 sezioni, pari al numero delle 

richieste pervenute, avente dimensione di ml. 2,00 di altezza per ml. 3,00 di base; 



  
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 17-03-2016 - Pag. 4 - COMUNE DI BEVAGNA 

 

2) - Di provvedere alla numerazione dei predetti spazi in n. 3  sezioni (pari al numero 

delle richieste pervenute) ciascuna delle dimensioni di ml. 2.00 di altezza per ml. 

1,00 di base, numerandole su di una sola linea orizzontale iniziando da 1 a partire 

dal lato sinistro e proseguendo verso destra; 

 

3) - Di assegnare ai richiedenti ogni singola sezione come sotto indicato:   

 

SEZIONE N. 1 COMITATO PROMOTORE REFERENDUM POPOLARE – 

acquisita al prot. 2632 del 10/03/2016 

SEZIONE N. 2 SINISTRA ITALIANA – SINISTRA ECOLOGIA E 

LIBERTA’ - acquisita al prot. 2726 del 14/03/2016 

SEZIONE N. 3 LEGA NORD UMBRIA - acquisita al prot. 2775 del 

14/03/2016 

 

4) - Di dare atto che l’adozione della presente non comporta per questo Ente 

l’assunzione di alcun onere finanziario; 

 

5) - Di dichiarare la presente, con separata votazione unanime, immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 17-03-2016 - Pag. 5 - COMUNE DI BEVAGNA 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente                                                                              Il Segretario 

F.to POLTICCHIA ANALITA                                                               F.to RICCIARDI 

ANTONELLA 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione: 

 

■ è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000). 

 

 è stata affissa sul sito web di questo Comune il giorno 23-03-2016 per rimanervi per quindici 

giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 – art. 32, comma 1, della legge 

69/2009). 

 

 è stata trasmessa con elenco n. ________ in data 23-03-2016 ai capigruppo consiliari (art. 125 

del D.Lgs. n. 267/2000). 

 

 è stata trasmessa all’Ufficio Territoriale del Governo con lettera n. ____ in data __________ 

(art. 135, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000)  

 

 è copia conforme all’originale. 

 

Dalla Residenza Comunale, li 23-03-2016  

                                                                                      Il Responsabile dell’Area Amministrativa  

 Rag. Oriana Petrini 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione: 

 

■ è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000). 

 

 è divenuta esecutiva il giorno _____________ (decorsi 10  giorni dalla data di pubblicazione 

art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 

 è stata affissa sul sito web di questo Comune dal giorno 23-03-2016 al giorno 07-04-2016 per 

quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 – art. 32, comma 1, della 

legge 69/2009). 

 

Dalla Residenza Comunale , li ____________  

                                                                                       Il Responsabile dell’Area Amministrativa  

F.to  Rag. Oriana Petrini 

 

 

E’ copia conforma all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

Dalla Residenza Comunale , li ____________  

                                                                                       Il Responsabile dell’Area Amministrativa  



  
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 17-03-2016 - Pag. 6 - COMUNE DI BEVAGNA 

  Rag. Oriana Petrini 


